Ecclesiam tanta in eo fuit, ut excellentes ac divinos  
homines maiores suos, rerū gestarū virtutumq; fama  
super aethera notos, hac una re leclissimus Princeps lon-  
gissimè superaverit. Stupet admiratione tanta rei  
perculta mens; orationis ipsius acies, inusitato illius  
fulgore quasi obstupefacta, ut ejus dignitate possit con-  
sequi, veretur. Dicam tamen ut potero, Et verbo, si po-  
tero dicam, auditores clarissimi Et ornatisimi. vos  
non ex oratione, sed ex ipsa natura rem penditote. Na-  
tus erat leclissimus Princeps felicissimis temporibus,  
quibus Doctrina verbi divini, Megalandri Lutheri  
ministerio, divinitus repurgari ceperat: sed ita natus e-  
rat, ut Et domi Et foris aures ipsius praeceptis pontifi-  
cio fermento inquinatis personarent. Ex his tenebris,  
ex hoc traditionum humanarum carcere Deus admi-  
rando planè opere eduxit Principem, non illum quidē  
obstinatè reluctantem, sed animo auctorem salutis cu-  
pidissimo sequentem. O rem magnam atq; incredibi-  
lem! o factum egregium! Aequaverat leclissimus  
Princeps magnanimitate ac prudentia majorum fa-  
cta Et laudes: nunc quodammodo se major factus  
est: Et, cum neminem haberet, cum quo certamen  
gloriae susciperet, cum se ipso in certamen descendit, seq̄  
ipsum, quod post hominum memoriam prop̄ inaudi-  
tum est, in eo stadio superavit? Abjecerunt s̄p̄e ho-  
mīnes,

1527.  
22. April.  
inter. 2. &  
3. Pom.  
Sverini.

mīnes, & in his non rārō nobiles viri professionem vi-  
tae, & aliam, unde plus emolumēti ad se redditurū  
sperabant, cupidi suscepērunt. hic lectissimus heros re-  
pudiata illa, quae ad summōs honorū gradus, ad in-  
effabilem potentiam, ad infinitas divitias sui cultori-  
bus fenestrām patefacere solet, religione, amplectitur  
cam, qua cum angustijs, cum difficultatib⁹, cum cruce  
conjuncta, nihil habet, in quo glorietur, extermi; nullo,  
cui nitatur, circumsepta est robore; nullis honorū,  
opum, potentia, quibus superbiat, præsidij clarescit.  
Venerat lectissimus Princeps nobilitate generis in  
amplissimam & regiam Ducum Megapolitanorum  
familiam: nunc in veræ Ecclesia, omnium credentium  
matris laudatissimæ, familiam se dat arrogandum. e-  
rat generis claritate, ceteris hominibus augustior: nunc  
intam præclaro aversandi Baalitica idola studio sei-  
psum claritate vincit. prudentiam lectissimi Prin-  
cipis atq; moderationem, summo dignam imperio, o-  
mnes mortales antea mirabantur: nūc ipsum è perple-  
xis pontificij regni, magnitudine atq; copijs ad stu-  
porem circum vallati, laqueis divinitus eluctantem ve-  
hementer admirantur exercitus ipsi cœlestes, summus  
ille effector atq; gubernator mundi vehementius ama-  
vit. Sed quid ago? egone verbis me posse confidam  
assequi illam Principis Vldarici pietatem, fructu di-  
vitēm,

vitem, studijs fœcundam, operum bonorum proven-  
tu uberem? Cujus enim in hominis pectore tam ar-  
dens fuit, quæ omnia cœlestia firmissima mentis in-  
ductione complectitur, fides? cuius à rebus humanis  
evocatus ad charitatem, ad Dei gloriam, ad cul-  
tum ipsius inter ciues rectè disseminandum ani-  
mus tam incensus fuit? è cuius unquam hominis  
corde, Spiritus sancti radijs illustrato, tantus omni-  
um eluxit virtutum chorus, timoris Dei, invo-  
cationis, spei, confessionis, Zeli, constantiae, li-  
beralitatis, beneficentiae, tenuium & afflictorum ho-  
minum misericordiae? O Naoburgica templa! ô Augu-  
stal' indelicorū augusta palatia! quæ de Principis, ho-  
spitis quondam vestri, eximia in Dēu pietate; de studio  
ipsius in propaganda vera religione Achilleo; de animo  
sacrosancti verbi Dei amore ad miraculū inflamma-  
to, judicia multa graviaq; fecisti! O invictissimi Ca-  
esaris inusitata sapientia, sincerūq; judicium! qui cum  
non magis in Augustana confessione fluctuantem,  
quam tibi in ijs, quæ Cæsar is sunt, adversantem  
Principem experiundo cognovisti, tum citius solem à  
cursu suo, quam Vldaricum Duce Megapoli-  
tanum ab ea, quam constantissimè tuebatur, Luthe-  
rana Evangelij professione dimoveri posse sensisti. te  
deniq; appello tempus illud concium consilij atq;  
1565.  
1566.

E 2 par-

particeps, cum ad sanctissimum sanctissima Concordia  
opus extruendū, pricipiū illud doctorū Germanie lu-  
men, David Chytraus, eligeretur. vosq; libri, qui sum-  
mā orthodoxe Catholicae doctrinae, studio Vldarici colle-  
ctā, manu ipsius conscriptam, continetis, testes co-  
gitationū illius divinarum. vos etjā seclusi adiūtum re-  
galium recessus, vosq; editoris facelli arcus, vos hunc  
statis diei temporibus ex fontibus Israēlis vivificas a-  
quas, ex spiritu Dei plenis Megalādri Lutheri scriptis  
vita gubernationisq; normam hauriente vidistis: vos  
totius anteacta vita noxas ad unguem ruminantem,  
cum acri doloris morsu, in solius Iesu Christi meri-  
to acquiscentis, omnia sua quām exactissimē discu-  
tientem conspexistis. vos pro Christiana religione, pro  
patria, pro gubernatione, pro subditorum salute, proto-  
tius vita cursu benē feliciterq; finiendo, cum lacrimis  
sapissimē, semper cum incredibili ῥησφοεια gemitus,  
suspiria, preces ex intimis cordis penetralib⁹, indubita-  
ta in vindice illum generis humani fide, eductas, stu-  
diosissimē ad Dcū fundente animadvertisisti. Vos  
muta templi, quod est Gustrovij, cathedralis ara im-  
ploro, que hujus pietate ex ruderibus, in qua propemo-  
dum resederatis, ad istam magnificentiā pervenistis.  
quid majori vos unquā voluptate perfudit? qua in re  
unquā magis gesti vistis? quām si accidente Vldari-  
cum

cum conspiceretis; conspexistis autem sexcenties; et in  
mensa Domini cum mirifico fidei et devotionis sensu  
convivā exciperetis? Quanto vero, pro sancte Deus,  
beatissimus Princeps odio, cum omnes doctrina purio-  
ris corruptelas, tum Calvinianos lucifugas, et Sacra-  
mentarios tenebriones, quorum ubique magna seges est,  
qui sub pallio Lutheri, quo se integunt, religioni insidias  
struunt pernicioſissimas, insectatus est? at quanta li-  
beralitatis ipsius, quanta beneficentia, quanta benigni-  
tatis lux oborta est his, qui verbum Dei in scholis et  
Ecclesijs pure docebant, qui cum inopia conflictarentur,  
qui in solitudine versarentur? quod Xenodochium, quae  
domus, quae suble vanda esset cegisti agricultorum, quod  
opus aliud vel ad colendam religionem, vel ad juvan-  
dos homines utile, Principis in se benignissimum animum  
unquam sensit claudier? senserunt ipsius pietatem cives,  
cognoverunt peregrini, expertae sunt Ecclesia. hunc pa-  
tronum habuerunt orphani: patrem vidua: tutorē pu-  
pilli: illi, qui omnium rerum abundantes, Principis mini-  
mè egere videbantur, fidele eum religionis, in cuius pa-  
trocinio vita cuiusque vita continetur, defensorē vene-  
rati sunt. Quibus prudentiae, justitiae, fortitudinis, mo-  
derationis, pietatis artib⁹ id consecutus est beatissimus  
Princeps, ut apud Cæsarem electores, Duces, reliquosq;  
sacri Romani imperij ordines auctoritate, apud cives

E 3

amore

amore, apud bonos gratia, apud omnes admirazione plurimum posset: ut in rebus ordiendis felix, in agendis industrius, in perficiendis fortunatus es-  
set: deniq; ut apud neminem non Deus quidam mor-  
talis adjuvandum & ornandum genus humanum,-  
singulari quodam dono in terras missus, haberetur. fide  
autem in Filium Dei, & immobili orthodoxe-catholi-  
ce doctrinae confessione, in qua vixit, quam omnium  
cogitationum sermonum factorumq; regulam habuit,  
quā sub ipsum mortis articulū, publicè repetita ordina-  
tione harum Ecclesiarū, professus est, in qua exantlatis  
septuaginta sex annorū molestijs, placidissimè expira-  
vit, tanquam alis in cælum hoc die, qui vita ipsius cœ-  
lestis & eterna natalis est, sublatus, quatuor maxi-  
ma nobis bona reliquit, memoriam sui immortalem,  
pacem floretissimam, cultum religionis sincerissimum,  
& horum omnium protectorem & amplificatorem cla-  
rissimum. O beatum tel'ldaricum! qui recte credendo  
in ijs nunc versaris templis, ubi animi perpetuis con-  
spectus sacrosancte Trinitatis fructibus cumulantur:  
ubi aures nablijs & concentibus, immensam Dei in  
genus humanum bonitatem prædicantibus, mirifice  
circumsonant: ubi tu cœlestium voluptatum, quibus  
in sempiternum tempus perfrueris, magnitudine  
& copia, Davidi, Josaphato, Ezechie, alijsq; sanctis

1603.  
13. Martij.

1603. 14.  
Martij.

300.000

sanctis heroibus immixtus, abunde affluis, secu-  
rus sine trepidatione, sanus sine agnatione, pulcer  
sine labe, satur sine fastidio! O te felicem! qui ita  
a nobis hinc discessisti, ut tot Reges, tot Principes, tot  
Duces, tot clarissimas, Daniæ, Angliæ, Scotiæ, Sa-  
xoniæ septemvirali, Guelphorum Ducatui, Holsa-  
tiaæ, Episcopæ Sverinensi, potentissimis orbis Christia-  
ni regnis & nobilissimis provincijs, imperantes hoc  
tempore animas reliqueris; que te patrem, quæ  
avum, quæ proavum, quæ sacerorum magnum, desi-  
deratissimis salutent vocibus! O te iterum iterumq;  
beatum, qui non solum religionis puritatem, qui o-  
mnia pacis ornamenta & præsidia, sed fra-  
trem tuum non minore sapientia & consilio princi-  
pem, Reverendissimum atq; Illusterrimum Dn.  
CAROLVM, Episcopatus Razeburgensis pro-  
præsulem, Duce Megapolitanum, nobis reliquisti:  
qui summa pietate, summa prudentia, summis inge-  
nij viribus Rempub. administrat, ut tu non a nobis  
emigrasse, sed in hujus præstantissimi Principis cor-  
pus immigrasse, & in hoc patre patriæ, Ecclesiarum  
nutritio, Academia & scholarum patrono, justitia o-  
culo, æquitatis conditor, probitatis defensore, ini-  
quitatis ultore, viduarum tutela, pacis delicijs, bo-  
norum omnium amore, vivere certissimò credaris.

Tuq;

Tuq; Ø supreme pater atq; Princeps, huius Vniuersitatis gubernator, si tua est religio, quā colimus, si verè populus tunc Filij tui abluti sanguine sumus, si verè inter nos in verbo tuo & venerandis Sacramentis habitas, letus complectere illorum, quæ à diuso Vldarico relicta sunt, bonoru conservatore & protectore Celsissimum Duce Carolum, egregia voluntate & excellenti virtute Principem: Reginam Danie serenissimam, & Illusterrimā Annam Pomeranicā, viduas, quæ huic Academiæ faciunt benē & cupiūt benē, intolumes & salvas conserva: tuere illusterrimos Dominos Fridericum Adolphum & Ioannem Albertum, Duces Meagopolitanos, Principes jūdentutis, quorū in expectatione florentissimus hic Ducatus sustentatur: custodi hanc Academiā & urbe: ab omni Germania famem, cædem, flammam, pestem, pericula averte: & nobis omnibus, qui facta VLDARICI beatissimi Principis recolimus, eam mentem injice, ut tuo illustrati Spiritu fidem nostram ipsius exemplo augeamus, mores & visitam ipsius instituto edocti quisq; pro sua vocatione informemus, quo hujus misere vita curriculo conseclo ad eandem pervenientes metam, sempiternam coronam tuo concessu & munere capiamus.